
  

     

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

privind actualizarea Listei consolidate a ariilor naturale protejate din România  și a 

Planului de amenajare a teritoriului naţional secţiunea a III-a - zone protejate, zone 

naturale 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată  al art. 6 alin. (2) -(4) din Legea nr. 

5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a III-a - zone 

protejate, cu modificările ulterioare,  

precum și al art. 14 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 4/2010 privind instituirea 

Infrastructurii naţionale pentru informaţii spaţiale în România, republicată,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

                                                                  

Art.1.  

(1) Anexa nr. I la Legea nr. 5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 

naţional - Secţiunea a III-a - zone protejate, cu modificările ulterioare, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 152 din 12 aprilie 2000, se actualizează, conform anexei nr. 1 

din prezenta hotărâre.  

(2) Anexa nr. II la Legea nr. 5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 

naţional - Secţiunea a III-a - zone protejate, cu modificările ulterioare, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 152 din 12 aprilie 2000, se actualizează conform anexei nr. 2 

din prezenta hotărâre.  

 

  

Art.2. 

(1) Limitele ariilor naturale protejate prevăzute în anexa nr. 1 sunt disponibile prin intermediul 

geoportalului INSPIRE al Comisiei Europene (http://inspire-geoportal.ec.europa.eu/discovery/). 

http://inspire-geoportal.ec.europa.eu/discovery/


  

(2) Modul de utilizare al serviciilor de descoperire, vizualizare și descărcare al seturilor de date, 

prevăzute la alin. (1), sunt accesibile conform ghidului cu informații de la adresa web:  

www.biodiversity.ro, în secțiunea ”Date GIS”. 

(3) Autoritatea publică centrală pentru protecția mediului  pune la dispoziția factorilor interesați 

un instrument web-GIS pentru vizualizarea setului de date ”ariile naturale protejate din 

România” la adresa http://ariiprotejate.biodiversity.ro/. 

 

Art. 3  

Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 PRIM – MINISTRU 

 

     Dacian Julien CIOLOŞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.biodiversity.ro/
http://ariiprotejate.biodiversity.ro/

